

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества
«Московская кондитерская фабрика
«Красный Октябрь»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

Сентябрь 2024 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества
«Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества
«Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь» (далее – «Общество») и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств и промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Основание для вывода с оговоркой

Группа не признала в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности выданные займы, что не соответствует требованию Международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». В случае, если бы Группа признала выданные займы и, их величина увеличила бы показатели строки «Займы, выданные связанным сторонам», отраженные в составе внеоборотных активов, по состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. и строки «Нераспределенная прибыль» по состоянию на 30 июня 2024 г., 31 декабря 2023 г. и 1 января 2023 г., а также увеличила бы показатели строки «Финансовые доходы» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. Влияние отступления от вышеуказанного требования на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность не было определено.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод с оговоркой

На основе проведенной нами обзорной проверки, за исключением обстоятельства, изложенного в разделе «Основание для вывода с оговоркой», не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Прочие сведения

Аудит консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., был проведен другим аудитором, который в аудиторском заключении от 26 апреля 2024 г. выразил о данной отчетности мнение с оговоркой в отношении раскрытия информации о конечной контролирующей стороне.

Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2023 г. и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, была проведена другим аудитором, выдавшим заключение по результатам обзорной проверки данной отчетности от 28 августа 2023 г., содержащее вывод с оговоркой в отношении раскрытия информации о конечной контролирующей стороне.

Наш вывод не модифицирован в связи с отсутствием раскрытия информации о стороне, обладающей конечным контролем, поскольку за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., эта сторона не изменилась и поэтому раскрытие данной информации не требуется Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Ананьев Илья Юрьевич
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

4 сентября 2024 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.
Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 25 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700247618.
Местонахождение: 107140, Россия, г. Москва, ул. Малая Красносельская, д. 7, стр. 24.

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
 Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

	Прим.	На 30 июня 2024 г. неаудировано	На 31 декабря 2023 г. аудировано (пересмотрено)
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	2 028 945	2 040 102
Инвестиционная недвижимость		643 701	643 701
Авансы под капитальное строительство		4 608	2 157
Нематериальные активы		22 155	32 060
Займы, выданные связанным сторонам	15.1	2 511 685	2 479 480
Отложенные налоговые активы		19 593	38 320
Итого внеоборотные активы		5 230 687	5 235 820
Оборотные активы			
Запасы	5	3 781 155	2 764 506
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	8 908 883	5 910 835
Прочие нефинансовые оборотные активы	7	660 696	660 741
Предоплата по налогу на прибыль		151 491	—
Займы, выданные связанным сторонам	15.2	362 652	346 854
Денежные средства и их эквиваленты	8, 15.6	107 963	46 663
Итого оборотные активы		13 972 840	9 729 599
Итого активы		19 203 527	14 965 419
Капитал			
Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании			
Уставный капитал	9	11 023	11 023
Эмиссионный доход		2 246 239	2 246 239
Добавочный капитал		154 905	154 905
Нераспределенная прибыль		4 646 262	7 906 595
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		7 058 429	10 318 762
Неконтролирующие доли участия		856 846	838 203
Итого капитал		7 915 275	11 156 965
Обязательства			
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства		54 131	31 373
Обязательства по пенсионным выплатам		67 482	71 377
Обязательства по финансовым гарантиям	15.8	16 980	16 364
Итого долгосрочные обязательства		138 593	119 114
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	7 395 732	2 773 083
Задолженность по налогу на прибыль		5 894	118 298
Задолженность по прочим налогам		225 548	793 007
Обязательства по финансовым гарантиям	15.8	2 529	4 918
Дивиденды к уплате		3 519 956	34
Итого краткосрочные обязательства		11 149 659	3 689 340
Итого обязательства		11 288 252	3 808 454
Итого капитал и обязательства		19 203 527	14 965 419

Исполнительный директор

Главный бухгалтер



(Handwritten signature)

М.И. Зайченко

(Handwritten signature)

А.А. Чеглов

29 августа 2024 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
 Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Выручка от реализации	15.3	10 148 594	9 638 179
Себестоимость реализации	12	(9 638 905)	(8 190 260)
Валовая прибыль		509 689	1 447 919
Расходы на продажу и маркетинг	12	(166 505)	(148 334)
Административные расходы	12	(295 942)	(288 207)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки	6	–	32 382
Прочие операционные доходы	13	49 426	49 425
Прочие операционные расходы	13	(50 425)	(6 109)
Прибыль от операционной деятельности		46 243	1 087 076
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто		30 538	(111 349)
Финансовые доходы	14	108 921	103 927
Финансовые расходы	14	–	(23 156)
Прибыль до налогообложения		185 702	1 056 498
Расход по налогу на прибыль	10	(81 632)	(200 981)
Прибыль за период		104 070	855 517
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов		104 070	855 517
Прибыль за период и общий совокупный доход за период, за вычетом налогов			
<i>Приходящиеся на:</i>			
Акционеров материнской компании		85 427	828 839
Неконтролирующие доли участия		18 643	26 678
		104 070	855 517
Прибыль в расчете на одну обыкновенную акцию:			
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию, в российских рублях	18	7,67	74,44

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	185 702	1 056 498
Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к поступлению денежных средств по операционной деятельности		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	12 49 038	54 195
Процентные доходы по займам, выданным связанным сторонам	14 (66 927)	(75 861)
Убыток от выбытия основных средств	13 607	68
Убыток от выбытия нематериальных активов	13 10 530	–
Изменение пенсионных обязательств	(3 895)	3 112
Убыток/(прибыль) от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности и резерва под обесценение авансов выданных, нетто	6, 7 19 953	(32 382)
Прибыль от изменения резерва под обесценение запасов	–	(3 887)
Амортизация дисконта по выданным займам	14 (39 826)	(27 785)
(Амортизация)/признание финансовых гарантий	14 (1 921)	23 156
Нереализованные курсовые разницы, нетто	157	–
Движение денежных средств по операционной деятельности до изменений оборотного капитала	153 418	997 114
Изменения в статьях оборотного капитала		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(2 929 839)	(1 317 699)
Прочие нефинансовые оборотные активы	45	396 805
Запасы	(1 016 649)	12 138
Торговая и прочая кредиторская задолженность	4 622 649	1 482 338
Прочие налоговые обязательства	(567 459)	(241 405)
Поступление денежных средств по операционной деятельности	262 165	1 329 291
Налог на прибыль уплаченный	(304 042)	(430 878)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств по операционной деятельности	(41 877)	898 413
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств, включая авансы выданные за основные средства	(40 304)	(49 938)
Поступления от реализации основных средств	415	201
Денежные средства, полученные от продажи инвестиции в связанную компанию	15.9 94 000	–
Приобретение нематериальных активов	(1 684)	(21 776)
Займы, выданные связанным сторонам	15.1 –	(539 400)
Возврат займов, выданных связанным сторонам	15.1 56 730	7 000
Проценты, полученные по займам связанных сторон	15.1 2 020	32 300
Чистое поступление/(расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности	111 177	(571 613)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Выплаты компаниям под общим контролем	9 (8 000)	(265 000)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(8 000)	(265 000)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	61 300	61 800
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	8 46 663	66 014
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	8 107 963	127 814

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала

	Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании						Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующие доли участия	
На 1 января 2024 г., аудировано	11 023	2 246 239	154 905	7 620 411	10 032 578	838 203	10 870 781
Корректировки (Примечание 2.3)	–	–	–	286 184	286 184	–	286 184
На 1 января 2024 г., аудировано (пересмотрено)	11 023	2 246 239	154 905	7 906 595	10 318 762	838 203	11 156 965
Прибыль за период	–	–	–	85 427	85 427	18 643	104 070
Итого совокупный доход	–	–	–	85 427	85 427	18 643	104 070
Объявленные дивиденды к выплате (Примечание 9)	–	–	–	(3 519 922)	(3 519 922)	–	(3 519 922)
Доход от реализации инвестиций компании под общим контролем (Примечание 9)	–	–	–	182 162	182 162	–	182 162
Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем, за вычетом налогов (Примечание 9)	–	–	–	(8 000)	(8 000)	–	(8 000)
На 30 июня 2024 г., неаудировано	11 023	2 246 239	154 905	4 646 262	7 058 429	856 846	7 915 275

	Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании						Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль (пересмотрено)	Итого	Неконтролирующие доли участия	
На 1 января 2023 г., аудировано	11 023	2 246 239	154 905	8 121 438	10 533 605	759 348	11 292 953
Корректировки (Примечание 2.3)	–	–	–	39 231	39 231	–	39 231
На 1 января 2023 г., аудировано (пересмотрено)	11 023	2 246 239	154 905	8 160 669	10 572 836	759 348	11 332 184
Прибыль за период (пересмотрено)	–	–	–	828 839	828 839	26 678	855 517
Итого совокупный доход (пересмотрено)	–	–	–	828 839	828 839	26 678	855 517
Объявленные дивиденды к выплате (Примечание 9)	–	–	–	(1 809 839)	(1 809 839)	–	(1 809 839)
Безвозмездный вклад в капитал компании под общим контролем (Примечание 9) (пересмотрено)	–	–	–	(118 000)	(118 000)	–	(118 000)
Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем, за вычетом налогов (Примечание 9) (пересмотрено)	–	–	–	(117 600)	(117 600)	–	(117 600)
На 30 июня 2023 г., неаудировано (пересмотрено)	11 023	2 246 239	154 905	6 944 069	9 356 236	786 026	10 142 262

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ОАО «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь» («Компания») было зарегистрировано в России в форме открытого акционерного общества 25 ноября 1992 года. На основании решения Годового общего собрания акционеров ОАО «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь» (протокол от 27 июня 2017 года) ОАО «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь» было переименовано в Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь». Главный офис Компании находится по адресу: Россия, г. Москва, ул. Малая Красносельская, д. 7, стр. 24.

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь» и его дочерние предприятия далее совместно именуются «Группа».

Основные компании, включенные в состав Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года, представлены ниже:

Компания	Страна	Деятельность	% владения	% владения
			на 30 июня 2024 г. неаудировано	на 31 декабря 2023 г. аудировано
ОАО «Благовещенская кондитерская фабрика «Зея»	Россия	Производство кондитерских изделий	63,22%	63,22%
ООО «Девелоперский потенциал»	Россия	Строительство жилых и нежилых зданий	79,71%	79,71%
ООО «ГУТА-КЛИНИК»	Россия	Оказание медицинских услуг	25%*	25%*
АО «СПА-центр «Золотые ворота»	Россия	Деятельность фитнес-центров	25%*	25%*

* На указанные отчетные даты ООО «ГУТА-КЛИНИК» и АО «СПА-центр «Золотые ворота» являются ассоциированными компаниями Группы и учитываются по методу долевого участия (Примечание 3). По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года инвестиции в эти компании обесценены до нуля в связи с их отрицательными чистыми активами.

Основной деятельностью Группы является производство кондитерских изделий.

Настоящая промежуточная сокращенная неаудированная консолидированная финансовая отчетность утверждена к выпуску исполнительным директором Управляющей компании ООО «Объединенные кондитеры», действующим на основании договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа № 002-юд от 1 сентября 2003 года и доверенности б/н от 7 декабря 2021 года (исполнительным директором) 29 августа 2024 года.

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

2.1 Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО 34»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

2.2 Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2023 год, за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2024 года.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами»

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами). Кроме того, поправками вводится требование, согласно которому организация должна раскрывать дополнительную информацию об обязательствах, возникающих из кредитного договора, и классифицированных как долгосрочные обязательства, в случаях, когда право организации на отсрочку погашения зависит от соблюдения ограничительных условий в течение 12 месяцев с отчетной даты.

Эти поправки не повлияли на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Соглашения о финансировании поставщиков»

В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставщиков и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставщиков на обязательства организации, ее потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности.

Рассматриваемые поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, так как Группа не использует соглашения о финансировании поставщиков.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» – «Обязательства по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой»

В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», уточняющие требования, в соответствии с которыми продавец-арендатор при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки продажи с обратной арендой, предусматривающей полностью переменные платежи, не признает прибыль или убыток в отношении сохранных им прав пользования проданным активом.

Поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не заключала таких сделок в текущем или предыдущих отчетных периодах.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты.

2.3 Исправление ошибок

В рамках подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2024 года и за период по указанную дату Группа обнаружила, что в ранее выпущенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 года и за год по указанную дату, а также в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2023 года и за шестимесячный период по указанную дату, содержится ряд ошибок. Группа приняла решение об исправлении данных ошибок вследствие их существенности и ретроспективно пересчитала сравнительные данные в настоящей консолидированной финансовой отчетности согласно требованиям МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

2.3 Исправление ошибок (продолжение)

1) *Заем, выданный связанной стороне*

В ранее выпущенной консолидированной финансовой отчетности Группа некорректно учитывала заем, выданный связанной стороне, являющейся одновременно компанией под контролем акционеров. Справедливая стоимость траншей по данному займу на дату признания была некорректно определена по приведенной стоимости договорных денежных потоков, дисконтированных под среднерыночную ставку, без учета реального финансового положения заемщика, который на момент первоначального признания займа был убыточным, и того факта, что вероятность возврата займа была минимальной. Впоследствии в ранее выпущенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2023 года Группа некорректно списала данные займы как невозвратные займы, выданные сторонам под общим контролем, непосредственно в капитале по строке «Распределение прибыли в пользу основного акционера».

Кредитно-обесцененные при первоначальном признании займы должны учитываться в соответствии с МСФО (IFRS) 9. Вместе с тем, предоставление кредитно-обесцененных займов компании под контролем акционеров является сделкой, совершенной по решению акционеров. Разница между номинальной стоимостью выданных займов и их справедливой стоимостью на момент первоначального признания подлежит отражению напрямую в отчете о движении капитала как эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем.

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа пересчитала сравнительные данные, скорректировав балансовую стоимость траншей, выданных до 1 января 2023 года, и начисленных по ним процентов на эту дату в сумме 246 910 тыс. руб. на 1 января 2023 года до их балансовой стоимости, близкой к нулю. Группа отразила данный эффект в отчете об изменениях капитала как уменьшение остатка нераспределенной прибыли на 1 января 2023 года на 246 910 тыс. руб., одновременно уменьшив на те же сумму строку «Распределение прибыли в пользу основного акционера» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (строка была переименована как «Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем»). Также Группа отразила налоговый эффект данной корректировки, признав отложенный налоговый актив в сумме 49 382 тыс. руб., отразив его по строке «Отложенные налоговые обязательства», представляемой на нетто-основе, что увеличило нераспределенную прибыль на 1 января 2023 года на эту сумму.

Также в отчете об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, Группа начислила ранее ошибочно не отраженный отложенный налоговый актив в сумме 29 400 тыс. руб. в составе строки «Распределение прибыли в пользу основного акционера», которая была переименована в «Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем, за вычетом налогов», относящийся к аналогичным займам выданным в первом полугодии 2023 года, эффект от первоначального признания которых был корректно отражен в составе капитала. Эффект на 31 декабря 2023 года отсутствует, поскольку займы были погашены во второй половине 2023 года.

2) *Корректировка отложенных налогов*

В 2021 году Группа списала стоимость инвестиций в акции связанной стороны без соответствующего начисления отложенного налога, так как Группа ошибочно полагала, что не сможет принять стоимость инвестиций к вычету для целей налога на прибыль в будущих периодах.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа выявила указанную ошибку и приняла решение о ретроспективном начислении отложенного налогового актива по состоянию на 1 января 2023 года и последующие даты в сумме 67 979 тыс. руб. В отчете о финансовом положении отложенный налоговый актив отражен с учетом взаимозачета с отложенными налоговыми обязательствами, в той мере, в которой это соответствует МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль».

Также Группа выявила, что в консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2023 года Группа произвела взаимозачет отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств на сумму 38 320 тыс. руб., не соответствующий требованиям МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Группа исправила ошибку, путем пересчета сравнительных данных на 31 декабря 2023 года в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

2.3 Исправление ошибок (продолжение)

3) *Безвозмездный вклад в имущество связанной стороны*

Группа ранее отражала безвозмездный вклад в имущество связанной стороны, являющейся одновременно компанией под контролем акционеров в сумме 118 000 тыс. руб., перечисленный в течение шести месяцев 2023 года, по строке «Прочие операционные расходы» в отчете о совокупном доходе, вместо отражения напрямую в отчете о движении капитала.

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности сравнительные данные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, были исправлены путем исключения данной суммы из состава расходов и отражении ее напрямую в отчете об изменениях капитала по строке «Безвозмездный вклад в капитал компании под общим контролем».

4) *Восстановление ранее списанной инвестиционной недвижимости*

В 2018 году Группа ошибочно списала балансовую стоимость земельного участка в размере 168 780 тыс. руб. в результате отражения продажи участка связанной стороне на основании предварительного договора.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа выявила что контроль над земельным участком потерян не был и он продолжает контролироваться Группой, и, следовательно, должен учитываться как инвестиционная недвижимость в течение отчетного и всех сравнительных периодов. Группа ретроспективно восстановила балансовую стоимость земельного участка, определенную согласно модели первоначальной стоимости, по состоянию на 1 января 2023 года и последующие отчетные даты и не выявила его обесценения на отчетную или предыдущие отчетные даты. Эффект от исправления данной ошибки на отложенные налоги отсутствует.

Справедливая стоимость земельного участка составила 8 434 680 тыс. руб. на 30 июня 2024 года (8 379 378 тыс. руб. на 31 декабря 2023 года).

5) *Начисление доходов от аренды*

Группа ошибочно не признала доходы от аренды в сумме 49 425 тыс. руб., подлежащие признанию в финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года.

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности сравнительные данные были исправлены путем отражения прочих операционных доходов и признания дебиторской задолженности в соответствующем периоде. Эффект от исправления ошибки на резерв под ожидаемые кредитные убытки был незначительным.

6) *Представление прочих нефинансовых оборотных активов*

Ранее в консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2023 года Группа представила авансы выданные и НДС к возмещению поставщикам в сумме 660 741 тыс. руб. в составе торговой и прочей дебиторской задолженности

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа выделила авансы выданные и НДС к возмещению в отдельную строку «Прочие нефинансовые оборотные активы». Сравнительные данные были приведены в соответствие.

7) *Изменение сравнительных показателей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств*

Группа скорректировала показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств в соответствии с корректировками, описанными в пп. 1-7 выше.

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

2.3 Исправление ошибок (продолжение)

8) *Изменение представления отдельных показателей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе*

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа исправила представление следующих статей в отчете о совокупном доходе:

- ▶ Группа выделила изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки и положительные/(отрицательные) курсовые разницы в отдельные статьи;
- ▶ Группа представила прочие операционные доходы и расходы отдельными статьями на валовой основе, ранее данные доходы и расходы были представлены в составе одной статьи в нетто оценке;
- ▶ Группа представила финансовые доходы и расходы отдельными статьями на валовой основе, ранее данные доходы и расходы были представлены в составе одной статьи в нетто оценке.

9) *Изменение подхода к расчету суммы прибыли на акцию*

В предыдущие периоды Группа рассчитывала базовую и разводненную прибыль на обыкновенную акцию путем деления всей прибыли за период, приходящейся на акционеров материнской компании, на количество обыкновенных акций, не учитывая наличие привилегированных акций.

В рамках подготовки настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа выявила, что привилегированные некумулятивные акции, выпущенные Компанией в 1997 году, согласно МСФО (IAS) 33 являются долевыми инструментами с правом участия в прибыли и согласно данному стандарту должны участвовать в расчете прибыли на акцию.

Группа ретроспективно пересчитала раскрываемые показатели прибыли на акцию, приведя подход в соответствии с МСФО (IAS) 33 (эффект от пересчета привел к снижению прибыли на акцию на 12,36 рублей), а также с учетом корректировок, описанных выше в пп. 1-5 (эффект от пересчета привел к росту прибыли на акцию на 15,04 рублей).

Вышеописанные корректировки следующим образом влияют на промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении:

	Номер коррек- тивки	31 декабря 2023 г. до пересчета	Корректировки	31 декабря 2023 г. после пересчета
Инвестиционная недвижимость	4	474 921	168 780	643 701
Отложенные налоговые активы	2	–	38 320	38 320
Итого внеоборотные активы	2, 4	5 028 720	207 100	5 235 820
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5, 6	6 522 151	(611 316)	5 910 835
Прочие нефинансовые оборотные активы	6	–	660 741	660 741
Итого оборотные активы	5	9 680 174	49 425	9 729 599
Итого активы	2, 4, 5	14 708 894	256 525	14 965 419
Нераспределенная прибыль	2, 4, 5	7 620 411	286 184	7 906 595
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	2, 4, 5	10 032 578	286 184	10 318 762
Итого капитал	2, 4, 5	10 870 781	286 184	11 156 965
Отложенные налоговые обязательства	2	61 032	(29 659)	31 373
Итого долгосрочные обязательства	2	148 773	(29 659)	119 114
Итого обязательства	2	3 838 113	(29 659)	3 808 454
Итого капитал и обязательства	2, 4, 5	14 708 894	256 525	14 965 419

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

2.3 Исправление ошибок (продолжение)

Вышеописанные корректировки следующим образом влияют на промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе:

	Номер коррек- тировки	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. до пересчета	Корректировки	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. после пересчета
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки	8	–	32 382	32 382
Прочие операционные доходы	5	–	49 425	49 425
Прочие операционные расходы	3, 8	–	(6 109)	(6 109)
Прочие операционные расходы, нетто	8	(91 727)	91 727	–
Прибыль от операционной деятельности	3, 5	919 651	167 425	1 087 076
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто	8	–	(111 349)	(111 349)
Финансовые доходы	8	–	103 927	103 927
Финансовые расходы	8	–	(23 156)	(23 156)
Финансовые доходы/(расходы), нетто	8	(30 578)	30 578	–
Прибыль до налогообложения	3, 5	889 073	167 425	1 056 498
Расход по налогу на прибыль		(200 981)	–	(200 981)
Прибыль за период	3, 5	688 092	167 425	855 517
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов	3, 5	688 092	167 425	855 517
Приходящийся на:				
Акционеров материнской компании	3, 5	661 414	167 425	828 839
Неконтрольную долю участия		26 678	–	26 678
	3, 5	688 092	167 425	855 517

Вышеописанные корректировки следующим образом влияют на базовую и разводненную прибыль на обыкновенную акцию (увеличение/(уменьшение) прибыли на одну обыкновенную акцию):

	Номер коррек- тировки	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. до пересчета	Корректировки	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. после пересчета
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию, в российских рублях	9	71,76	2,68	74,44

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
 Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

2.3 Исправление ошибок (продолжение)

Вышеописанные корректировки следующим образом влияют на промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств:

	Номер коррек- тировки	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. до пересчета	Корректировки и изменение представления	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. после пересчета
Движение денежных средств по операционной деятельности				
Прибыль до налогообложения	3, 5	889 073	167 425	1 056 498
Движение денежных средств по операционной деятельности до изменений оборотного капитала	3, 5	829 689	167 425	997 114
Изменения в статьях оборотного капитала				
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5, 6	(871 469)	(446 230)	(1 317 699)
Прочие нефинансовые оборотные активы	6	–	396 805	396 805
Поступление денежных средств по операционной деятельности	3	1 211 291	118 000	1 329 291
Чистое (расходование)/поступление денежных средств по операционной деятельности	3	780 413	118 000	898 413
Движение денежных средств по финансовой деятельности				
Выплаты компаниям под общим контролем	3	(147 000)	(118 000)	(265 000)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	3	(147 000)	(118 000)	(265 000)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		61 800	–	61 800

3. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года инвестиции в АО «СПА-центр «Золотые ворота» и в ООО «ГУТА-КЛИНИК» были обесценены до нуля в связи с их убыточной операционной деятельностью. Таким образом, балансовая стоимость инвестиций в АО «СПА-центр «Золотые ворота» и в ООО «ГУТА-КЛИНИК» на указанные отчетные даты равна нулю.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, были выданы займы ООО «ГУТА-КЛИНИК» в сумме 8 000 тыс. руб. и 147 000 тыс. руб. соответственно. ООО «ГУТА-КЛИНИК» исторически является убыточной. Поэтому займы были признаны кредитно-обесцененными при первоначальном признании. Разница между справедливой стоимостью займов, близкой к нулю и суммой выданных денежных средств была отражена непосредственно в капитале по строке «Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем» (Примечание 9).

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движение основных средств с 1 января по 30 июня 2024 года представлено ниже:

	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость						
На 1 января 2024 г.						
(аудировано)	13 205	3 256 778	5 557 610	201 622	142 450	9 171 665
Поступления	–	–	–	–	37 853	37 853
Выбытия	–	–	(7 316)	(70)	–	(7 386)
Ввод в эксплуатацию	–	–	12 090	19 894	(31 984)	–
На 30 июня 2024 г.						
(неаудировано)	13 205	3 256 778	5 562 384	221 446	148 319	9 202 132
Накопленная амортизация						
На 1 января 2024 г.						
(аудировано)	–	(1 667 445)	(5 274 303)	(189 815)	–	(7 131 563)
Амортизация	–	1 658	(46 502)	(3 144)	–	(47 988)
Выбытия	–	–	6 294	70	–	6 364
На 30 июня 2024 г.						
(неаудировано)	–	(1 665 787)	(5 314 511)	(192 889)	–	(7 173 187)
Остаточная стоимость						
На 1 января 2024 г.						
(аудировано)	13 205	1 589 333	283 307	11 807	142 450	2 040 102
На 30 июня 2024 г.						
(неаудировано)	13 205	1 590 991	247 873	28 557	148 319	2 028 945

Движение основных средств с 1 января по 30 июня 2023 года представлено ниже:

	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость						
На 1 января 2023 г.						
(аудировано)	13 205	3 233 148	5 498 801	207 202	163 444	9 115 800
Поступления	–	–	–	–	64 303	64 303
Выбытия	–	–	(30 189)	(213)	–	(30 402)
Перевод между категориями	–	18 186	68 107	–	(86 293)	–
На 30 июня 2023 г.						
(неаудировано)	13 205	3 251 334	5 536 719	206 989	141 454	9 149 701
Накопленная амортизация						
На 1 января 2023 г.						
(аудировано)	–	(1 627 471)	(5 249 275)	(189 450)	–	(7 066 196)
Амортизация	–	(19 912)	(27 457)	(3 254)	–	(50 623)
Выбытия	–	–	29 920	213	–	30 133
На 30 июня 2023 г.						
(неаудировано)	–	(1 647 383)	(5 246 812)	(192 491)	–	(7 086 686)
Остаточная стоимость						
На 1 января 2023 г.						
(аудировано)	13 205	1 605 677	249 526	17 752	163 444	2 049 604
На 30 июня 2023 г.						
(неаудировано)	13 205	1 603 951	289 907	14 498	141 454	2 063 015

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

5. ЗАПАСЫ

Запасы Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года представлены ниже:

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	неаудировано	аудировано
Сырье и материалы, за вычетом резерва под обесценение в размере ноль тыс. руб. на 30 июня 2024 г. (на 31 декабря 2023 г.: ноль тыс. руб.)	3 452 888	2 609 259
Незавершенное производство и полуфабрикаты, за вычетом резерва под обесценение в размере ноль тыс. руб. на 30 июня 2024 г. (на 31 декабря 2023 г.: ноль тыс. руб.)	234 389	128 752
Готовая продукция и товары для перепродажи, за вычетом резерва под обесценение в размере ноль тыс. руб. на 30 июня 2024 г. (на 31 декабря 2023 г.: ноль тыс. руб.)	93 878	26 495
Итого запасы	3 781 155	2 764 506

На 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года запасы не использовались в качестве обеспечения и не имели ограничений по использованию.

6. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая дебиторская задолженность Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года представлена ниже:

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	неаудировано	аудировано (пересмотрено)
Торговая и прочая дебиторская задолженность третьих лиц (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки: на 30 июня 2024 г. в сумме 51 055 тыс. руб., на 31 декабря 2023 г. в сумме 51 055 тыс. руб.)	150 210	222 302
Торговая дебиторская задолженность связанных сторон (Примечание 15.5) (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки: на 30 июня 2024 г. в сумме ноль тыс. руб., на 31 декабря 2023 г. в сумме ноль тыс. руб.)	7 735 673	4 571 533
Прочая дебиторская задолженность связанных сторон (Примечание 15.9) (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки: на 30 июня 2024 г. в сумме ноль тыс. руб., на 31 декабря 2023 г. в сумме ноль тыс. руб.)	1 023 000	1 117 000
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	8 908 883	5 910 835

Прибыль от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составила ноль тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 32 382 тыс. руб.).

**Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

7. ПРОЧИЕ НЕФИНАНСОВЫЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Прочие нефинансовые оборотные активы Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года представлены ниже:

	30 июня 2024 г. неаудировано	31 декабря 2023 г. аудировано (пересмотрено)
Аванс, выданный связанным сторонам (Примечание 15.5) (за вычетом резерва под обесценение авансов на 30 июня 2024 г. в сумме ноль тыс. руб., на 31 декабря 2023 г. в сумме ноль тыс. руб.)	420 796	569 863
Аванс на приобретение материалов, выданный третьим сторонам (за вычетом резерва под обесценение авансов на 30 июня 2024 г. в сумме 24 047 тыс. руб., на 31 декабря 2023 г. в сумме 4 094 тыс. руб.)	225 187	76 902
НДС к возмещению	14 713	13 976
Итого прочие нефинансовые оборотные активы	660 696	660 741

8. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Принадлежащие Группе денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года представлены ниже:

	30 июня 2024 г. неаудировано	31 декабря 2023 г. аудировано
Денежные средства в банке и кассе (рубли)	87 132	46 663
Денежные средства в банке (доллары США и евро)	20 831	–
Итого денежные средства и их эквиваленты	107 963	46 663

9. КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года уставный капитал состоял из 9 217 583 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая и 1 805 233 привилегированных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая. Привилегированные акции включают 1 474 549 акций, выпущенных в 1997 году, и 330 684 акций типа Б.

Держатели привилегированных акций имеют право на 1 голос в следующих случаях:

- (а) предполагаемая реорганизация или ликвидация Группы;
- (б) предполагаемые поправки к Уставу, которые ограничивают права привилегированных акций; и
- (в) предложения, в отношении которых держатели привилегированных акций имеют право голоса в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Привилегированные акции не могут быть конвертированы в обыкновенные акции и не дают прав на получение кумулятивных дивидендов. Ежегодно начисляемые дивиденды по привилегированным акциям, выпущенным в 1997 году, ни при каких обстоятельствах не могут быть меньше 130% от суммы ежегодных дивидендов, объявленных (в соответствующих случаях) на одну обыкновенную акцию. Размер дивидендов по каждой привилегированной акции типа Б устанавливается в сумме, равной не менее 10% чистой прибыли Общества, разделенной на общее количество размещенных привилегированных акций. В первую очередь дивиденды выплачиваются владельцам привилегированных акций 1997 года выпуска, во вторую очередь – владельцам привилегированных акций типа Б, в третью очередь – владельцам обыкновенных акций.

**Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

9. КАПИТАЛ (продолжение)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, были объявлены дивиденды в общей сумме 3 519 922 тыс. руб. из расчета 10 641 рубль на одну привилегированную акцию типа Б, 0,13 рублей на одну привилегированную акцию 1997 года выпуска, 0,1 рубля на одну обыкновенную акцию (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 1 809 839 тыс. руб. из расчета 5 469,65 рублей на одну привилегированную акцию типа Б, 0,13 рублей на одну привилегированную акцию 1997 года выпуска, 0,1 рубля на одну обыкновенную акцию). В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, дивиденды не выплачивались.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, были выданы займы связанной стороне в сумме 8 000 тыс. руб. Данная связанная сторона исторически является убыточной. Поэтому займы были признаны кредитно-обесцененными при первоначальном признании. Разница между справедливой стоимостью займов, близкой к нулю и суммой выданных денежных средств была отражена непосредственно в капитале по строке «Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем».

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, были выданы займы связанной стороне в сумме 147 000 тыс. руб. Данная связанная сторона исторически является убыточной. Поэтому займы были признаны кредитно-обесцененными при первоначальном признании. Разница между справедливой стоимостью займов, близкой к нулю и суммой выданных денежных средств была отражена непосредственно в капитале по строке «Эффект от первоначального признания займов, выданных компаниям под общим контролем».

Кроме того, течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Группой был внесен безвозмездный вклад в имущество другой связанной стороны в сумме 118 000 тыс. руб., который был признан как распределение собственнику в составе капитала по строке «Безвозмездный вклад в компании под общим контролем».

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа получила доход от реализации инвестиций в связанные стороны в размере 182 162 тыс. руб., который был отражен непосредственно в капитале ввиду получения оплаты от компании под общим контролем (Примечание 15.9).

10. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано
Текущая часть налога на прибыль	40 147	196 230
Расход по отложенному налогу на прибыль	41 485	4 751
Расход по налогу на прибыль	81 632	200 981

11. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая кредиторская задолженность Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года включала в себя следующие позиции:

	30 июня 2024 г. неаудировано	31 декабря 2023 г. аудировано
Торговая кредиторская задолженность	1 742 733	1 700 490
Торговая кредиторская задолженность – связанные стороны (Примечание 15.5)	5 408 832	806 164
Авансы полученные	4 795	4 420
Задолженность перед персоналом	216 365	242 526
Прочая кредиторская задолженность	22 997	19 483
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	7 395 732	2 773 083

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

12. КЛАССИФИКАЦИЯ ЗАТРАТ ПО ВИДАМ

Структура затрат Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, представлена ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано
Сырье	8 028 513	6 815 313
Заработная плата и расходы на социальное обеспечение	1 473 439	1 287 221
Амортизация основных средств и нематериальных активов	49 038	54 195
Ремонт и техническое обслуживание основных средств	88 822	62 574
Расходы на рекламу	9 409	9 484
Страхование (Примечание 15.4)	2 955	2 723
Расходы по договорам аренды	5 471	5 605
Управленческие услуги – связанная сторона (Примечание 15.4)	96 705	96 705
Налоги, кроме налога на прибыль	12 680	14 129
Роялти к уплате по лицензионным договорам	76 966	62 840
Услуги по хранению запасов	46 502	34 425
Прочие расходы	210 852	181 587
Итого себестоимость реализации, расходы на продажу и маркетинг, административные расходы	10 101 352	8 626 801

13. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Структура прочих операционных доходов Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Доходы от аренды	49 426	49 425
Итого прочие операционные доходы	49 426	49 425

Структура прочих операционных расходов Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Убыток от изменения резерва под обесценение авансов выданных	(19 953)	–
Убыток от выбытия основных средств	(607)	(68)
Убыток от выбытия нематериальных активов	(10 530)	–
Судебные расходы	(621)	(240)
Расходы на благотворительность	(2 554)	(3 065)
Прочие расходы	(16 160)	(2 736)
Итого прочие операционные расходы	(50 425)	(6 109)

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

14. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Структура финансовых доходов Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 2023 года, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Процентные доходы по займам, выданным связанным сторонам (Примечания 15.1, 15.2)	66 927	75 861
Амортизация финансовых гарантий	1 921	–
Амортизация дисконта (Примечания 15.1, 15.2)	39 826	27 785
Прочие финансовые доходы	247	281
Итого финансовые доходы	108 921	103 927

Структура финансовых расходов Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 2023 года, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано
Признание финансовых гарантий	–	(23 156)
Итого финансовые расходы	–	(23 156)

15. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Группа имеет существенные инвестиции в связанные стороны, займы, выданные связанным сторонам, а также существенный объем операций с компаниями Группы «Гута», владеющей контрольным пакетом акций Группы и осуществляющей контроль над ее деятельностью. Вследствие характера отношений между Группой и Группой «Гута» условия этих операций отличаются от условий, обычно принятых для аналогичных операций с несвязанными сторонами. Эти условия могут быть изменены в любой момент времени исходя из интересов Группы «Гута» и, таким образом, влиять на сопоставимость данных в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности различных периодов.

Со связанными сторонами под общим контролем были осуществлены следующие сделки и имеются следующие остатки по счетам промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

15.1 Долгосрочные займы, выданные связанным сторонам под общим контролем

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Остаток на начало периода	2 479 480	2 692 393
Выдано в течение периода	8 000	686 400
Займы, выплаченные компаниям под общим контролем (Примечание 9)	(8 000)	(147 000)
Погашение основной суммы	(56 730)	(7 000)
Процентные доходы	65 074	75 861
Погашение процентов	(2 020)	(32 300)
Амортизация дисконта	25 881	27 785
На конец периода	2 511 685	3 296 139

Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)

15.2 Краткосрочные займы, выданные связанным сторонам под общим контролем

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня	
	2024 г.	2023 г.
	неаудировано	неаудировано
Остаток на начало периода	346 854	–
Процентные доходы	1 853	–
Амортизация дисконта	13 945	–
На конец периода	362 652	–

15.3 Выручка от реализации и прочие операционные доходы со сторонами под общим контролем

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня	
	2024 г.	2023 г.
	неаудировано	неаудировано
Реализация готовой продукции и товаров	9 147 730	8 547 306
Реализация услуг	356 841	480 980
Доходы от аренды	49 426	49 425
Итого выручка от реализации	9 553 997	9 077 711

Готовая продукция и товары Группы реализуются большей частью связанной стороне, выступающей в качестве единого торгового дома для всех кондитерских компаний, подконтрольных Группе «Гута».

15.4 Приобретение товаров и услуг у сторон под общим контролем

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня	
	2024 г.	2023 г.
	неаудировано	неаудировано
Приобретение сырья и материалов	5 668 922	2 938 769
Приобретение управленческих и прочих услуг	322 943	290 681
Итого приобретение товаров и услуг	5 991 865	3 229 450

В основном приобретались следующие услуги:

- (1) Управленческие услуги. Группа передала функции единоличного исполнительного органа и оперативного управления связанной стороне. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, управленческие услуги, приобретенные у связанной стороны, составили 96 705 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 96 705 тыс. руб.).
- (2) Группа заключила договор страхования товарно-материальных запасов и имущества со связанной стороной. Соответствующие расходы на страхование за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составили 2 955 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 2 723 тыс. руб.).
- (3) Прочие услуги, в основном, представлены использованием товарных знаков связанных сторон и услугами по хранению запасов, отраженных по строке «Себестоимость реализации».

15. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)

15.5 Остатки на конец периода / года по счетам расчетов со связанными сторонами

Остатки на конец периода / года по счетам расчетов со связанными сторонами под общим контролем

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	неаудировано	аудировано
Займы, выданные связанным сторонам	2 874 337	2 826 334
Торговая и прочая дебиторская задолженность (Примечание 6)	8 758 673	5 688 533
Аванс, выданный связанным сторонам (Примечание 7)	420 796	569 863
Торговая и прочая кредиторская задолженность (А) (Примечание 11)	(5 408 832)	(806 164)

Непогашенные остатки на конец периода/года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме.

(А) Текущая кредиторская задолженность в основном представляет задолженность за сырье.

Остатки на конец периода / года по счетам расчетов с материнской компанией

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
	неаудировано	аудировано
Дивиденды к уплате	(3 519 639)	–

15.6 Операции со связанным банком

Все основные денежные поступления и платежи Группы проходят через связанный банк.

Рейтинговое агентство «Эксперт РА» по состоянию на 19 августа 2024 года подтвердило рейтинг кредитоспособности АО «ГУТА-БАНК» на уровне ruB+ (руБ+) со стабильным прогнозом.

15.7 Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года ключевой управленческий персонал представлен членами Совета директоров Группы в составе 7 человек, не получающих от Группы дополнительных выплат и льгот. Все указанные лица являются сотрудниками связанной управляющей компании, поэтому Группа не выплачивает им вознаграждение напрямую.

15.8 Финансовые гарантии

По состоянию на 30 июня 2023 года Группа выдала гарантии в отношении займов связанных сторон в размере 1 684 183 тыс. руб. с датой погашения 3 апреля 2028 года. Справедливая стоимость указанных гарантий, отраженная в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, составляет 19 509 тыс. руб. По состоянию на 30 июня 2023 года по ранее выданной гарантии по облигационному займу связанных сторон в размере 508 350 тыс. руб. состоялась оферта, и 3 апреля 2023 года облигационный заем был погашен.

15.9 Инвестиции в связанные стороны

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа получила доход в размере 182 162 тыс. руб. от реализации инвестиций в связанные стороны, с балансовой стоимостью на дату выбытия – ноль тыс. руб. Группа отразила данный доход напрямую в капитале как доход от реализации инвестиций компании под общим контролем. Группа получила оплату денежными средствами в сумме 182 162 тыс. руб. в июле 2024 года.

В октябре 2023 года Группа продала за 1 368 960 тыс. руб. связанной стороне 45,93% акций другой связанной стороны балансовой стоимостью 1 375 912 тыс. руб. Оплата была получена в несколько этапов – в октябре 2023 года было получено 251 960 тыс. руб. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Группа получила оплату денежными средствами в сумме 94 000 тыс. руб. Оставшаяся задолженность перед Группой в сумме 1 023 000 тыс. руб. погашена в июле 2024 года.

16. ОТЧЕТНОСТЬ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа производит и продает кондитерские изделия. Руководство полагает, что Группа осуществляет хозяйственную деятельность в одном отраслевом сегменте – производство и продажа кондитерских изделий.

17. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

17.1 Условия ведения деятельности Группы

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Руководство Группы следит за развитием экономической ситуации и предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации и вышеуказанных мер сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов. Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

В этих обстоятельствах данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы была подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

17.2 Страхование

Группа заключает договоры страхования на все принадлежащие ей основные средства, а также товарно-материальные запасы. Группа не имеет договоров страхования своей хозяйственной деятельности или гражданской ответственности.

17.3 Судебные разбирательства

Группа периодически являлась и продолжает являться участником судебных разбирательств и решений, ни одно из которых как по отдельности, так и в совокупности не оказало существенного негативного влияния на Группу. Руководство полагает, что исход всех хозяйственных споров не окажет существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и денежные потоки Группы.

18. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли, приходящейся на акционеров Компании, скорректированной на прибыль, причитающуюся держателям привилегированных акций 1997 года, на средневзвешенное число обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода, за вычетом собственных акций, выкупленных у акционеров. Корректировка на прибыль, причитающуюся держателям привилегированных акций 1997 года обусловлена тем, что, согласно уставу Компании, ежегодно начисляемые дивиденды по привилегированным акциям, выпущенным в 1997 году, ни при каких обстоятельствах не могут быть меньше 130% от суммы ежегодных дивидендов, объявленных (в соответствующих случаях) на одну обыкновенную акцию (Примечание 9).

**Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО (неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

18. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (продолжение)

У Компании нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, соответственно, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Расчет прибыли на акцию осуществляется следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. неаудировано	2023 г. неаудировано (пересмотрено)
Прибыль за период, приходящаяся на акционеров материнской компании	85 427	828 839
Прибыль, за период, причитающаяся держателям привилегированных акций 1997 года	(14 707)	(142 693)
Прибыль за период, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	70 720	686 146
Средневзвешенное число находящихся в обращении обыкновенных акций	9 217 583	9 217 583
Прибыль на обыкновенную акцию, приходящаяся на акционеров материнской компании, базовая и разводненная (в российских рублях на акцию)	7,67	74,44

В случае, если в течение отчетного периода, Группа не объявила дивиденды по привилегированным некумулятивным акциям типа Б в отношении прибыли этого отчетного периода, то эти дивиденды не участвуют в расчете показателя прибыли на акцию. Однако, исторически Группа объявляет дивиденды по таким привилегированным акциям после отчетного периода, и это существенным образом влияет на сумму фактической прибыли на акцию, получаемой держателями обыкновенных акций.

19. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон № 176 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», который предусматривает повышение ставки налога на прибыль до 25% с 1 января 2025 года. Группа находится в процессе оценки влияния указанного изменения на оценку отложенных налоговых активов и обязательств.

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 25 листа(ов)